
O MUNICÍPIO
Órgão O�cial do Município de Pouso Alegre

Ano XXII - Pouso Alegre - MG - 19 de Março de 2024 
Edição 718 ---EDIÇÃO ESPECIAL---



 

 

PORTARIA SGP Nº 2993/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Eduardo Paes de Camargo, 

matrícula 9375-2, Coletor de Lixo (NA III), referência 18-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, 01 mês 

de Licença Prêmio, referente ao 4° período aquisitivo de 21/09/2014 a 

20/09/2019, a partir de 26 de fevereiro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 13:42:13
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:05:14-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 2 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 2994/2024 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município, Parágrafo Único do Artigo 19 da Lei 1.042/71 

Estatuto dos Servidores Públicos de Pouso Alegre, alterado em conformidade 

com o Artigo 6ª da Emenda Constitucional nº19, que passou para 03 (três) 

anos a Estabilidade dos Servidores Públicos com redação do Artigo 41 da 

Constituição Federal; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER, aos servidores lotados na Secretaria Municipal da 

Educação, abaixo relacionados, a estabilidade por terem sido aprovados no 

Estágio Probatório: 

MAT NOME CARGO A PARTIR DE: 

20949-3 
Letícia Silveira 

Rezende da Silva 
Professor PII (NI II) 23/01/2024 

21384-9 
Vaneide Ribeiro 

Pereira do Amaral 

Supervisor 

Pedagógico II (NS II) 
22/01/2024 

22590-1 
Sonia Aparecida 

Fernandes Martins 
Professor PII (NI II) 14/01/2024 

22249-2 
Renata de Carvalho 

Lopes 
Professor PII (NI II) 16/01/2024 

15752-2 Michele Pereira Professor PII (NI II) 11/02/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 13:42:57
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:02:48-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 3 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 2995/2024 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município, Parágrafo Único do Artigo 19 da Lei 1.042/71 

Estatuto dos Servidores Públicos de Pouso Alegre, alterado em conformidade 

com o Artigo 6ª da Emenda Constitucional nº19, que passou para 03 (três) 

anos a Estabilidade dos Servidores Públicos com redação do Artigo 41 da 

Constituição Federal; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER, aos servidores lotados na Secretaria Municipal da 

Educação, abaixo relacionados, a estabilidade por terem sido aprovados no 

Estágio Probatório: 

MAT NOME CARGO A PARTIR DE: 

22251-2 Lívia de Souza Professor PII (NI II) 21/01/2024 

21314-4 
Leonardo Prado 

Zambianco 

Supervisor 

Pedagógico II (NS II) 
12/01/2024 

20531-9 
Gracieli Alves 

Campos 

Supervisor 

Pedagógico II (NS II) 
13/01/2024 

22268-2 
Fernanda Cristina 

 das Neves 
Professor PII (NI II) 21/01/2024 

22172-2 
Fábio Willie da 

Silva Matos 

Supervisor 

Pedagógico II (NS II) 
04/02/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO 
DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 13:43:30
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS 
DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:02:33-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 4 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 2996/2024 

 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Carla Milena Pereira de Godoi, 

para o cargo em comissão de Assistente, CC3, lotada na Secretaria Municipal 

de Finanças, a partir de 04 de março de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 13:43:58
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:02:13-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 5 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 2997/2024 

 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Letícia Cristina Ferreira, para o 

cargo em comissão de Assistente, CC3, lotada na Secretaria Municipal de 

Finanças, a partir de 04 de março de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-03-14 13:44:27
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:01:59-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 6 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 2998/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o servidor Marlon Marcel Custódio Pinto, 

matrícula 22274-2, Professor PIII (NS I), para a função de Vice Diretor Nível II 

- VDII, da EM Pio XII, lotado na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 

16 de fevereiro de 2024. O mencionado servidor está optando pelos 

vencimentos de seu cargo efetivo mais 20% do cargo comissionado, conforme 

legislação vigente 2672/93. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 13:44:56
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:01:45-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 7 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 2999/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a servidora Ana Paula de Lima Freitas, 

matrícula 14804-3, Professor PIII (NS I), para a função de Diretor Nível I - VDI, 

do CEIM Anna Vianna de Andrade, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, a partir de 03 de março de 2024. A mencionada servidora está 

optando pelos vencimentos do cargo comissionado, conforme legislação 

vigente 2672/93. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 13:45:25
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:01:24-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 8 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 3000/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII 

da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - Colocar à disposição da Agência de Correio Franqueada 

PANTANO, com ônus para esta Prefeitura, a servidora Marilda Amélia de 

Oliveira Faria, matrícula 13877-1, Cozinheira (NA III), referência 10-00, do 

Quadro Permanente, lotada no Gabinete do Prefeito, para prestar seus 

serviços até a data de 02/01/2026. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 13:45:56
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:00:58-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 9 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 3001/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII 

da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - Colocar à disposição da Agência de Correio Franqueada 

CRUZ ALTA, com ônus para esta Prefeitura, a servidora Vilma Aparecida 

Pereira, matrícula 6434-1, Auxiliar de Serviços (NA I), referência 10-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, 

para prestar seus serviços até a data de 09/02/2027. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 13:46:26
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:00:35-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS 
DA SILVA 
FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 10 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 3002/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Francisley Fernando Franco, 

matrícula 13389-1, Capineiros (NA I), referência 06-00, do Quadro Permanente, 

lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, 03 

meses de Licença Prêmio, referente ao 3° período aquisitivo de 02/04/2017 a 

05/11/2023, a partir de 01 de abril de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 13:47:03
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:05:36-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 11 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 3003/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CANCELAR os efeitos da Portaria SGP N° 2971/2024 

que concedeu a servidora Rosa Imaculada de Souza, matrícula 16542-1, 

Agente Administrativo (NI III), referência 32-00, do Quadro Permanente, lotada 

na Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, 01 mês de Licença Prêmio, 

referente ao 1º período aquisitivo de 27/01/2012 a 26/01/2017, a partir de 18 de 

março de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 20 

de fevereiro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 13:47:35
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:11:40-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 12 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 3004/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Janaína do Carmo Silva Faria, 

matrícula 13711-3, Professor PII (NI II), referência 91-01, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 2° período aquisitivo de 20/03/2011 a 19/03/2016, 

a partir de 01 de abril de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 13:48:04
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:11:56-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 13 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 3005/2024 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município, Parágrafo Único do Artigo 19 da Lei 1.042/71 

Estatuto dos Servidores Públicos de Pouso Alegre, alterado em conformidade 

com o Artigo 6ª da Emenda Constitucional nº19, que passou para 03 (três) 

anos a Estabilidade dos Servidores Públicos com redação do Artigo 41 da 

Constituição Federal; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER, aos servidores lotados na Secretaria Municipal da 

Educação, abaixo relacionados, a estabilidade por terem sido aprovados no 

Estágio Probatório: 

MAT NOME CARGO A PARTIR DE: 

21217-4 Elisete Marra Professor PII (NI II) 16/01/2024 

10865-3 
Darleni Gonçalves 

Oliveira 
Professor PII (NI II) 13/01/2024 

21360-9 
Daniela Correia 

Silva Tibúrcio 

Supervisor 

Pedagógico II (NS II) 
21/01/2024 

22588-1 
Ana Paula Borges 

da Silva Siqueira 
Professor PII (NI II) 29/01/2024 

22169-2 
Alexandre 

Fagundes Pereira 
Professor PIII (NS I) 23/01/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO 
DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 13:49:19
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:10:44-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 14 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 3006/2024 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município, Parágrafo Único do Artigo 19 da Lei 1.042/71 

Estatuto dos Servidores Públicos de Pouso Alegre, alterado em conformidade 

com o Artigo 6ª da Emenda Constitucional nº19, que passou para 03 (três) 

anos a Estabilidade dos Servidores Públicos com redação do Artigo 41 da 

Constituição Federal; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER, aos servidores lotados na Secretaria Municipal da 

Educação, abaixo relacionados, a estabilidade por terem sido aprovados no 

Estágio Probatório: 

MAT NOME CARGO A PARTIR DE: 

22582-1 

Alessandra 

Andrade de 

Almeida 

Professor PIII (NS I) 14/01/2024 

22337-2 
Meiri Lucy Miranda 

Castro 
Professor PII (NI II) 26/02/2024 

21910-5 

 

Nathalia de Almeida 

Silva 
Professor PII (NI II) 01/02/2024 

18147-5 
Laís Fernandes 

Compertino Ferreira  
Professor PII (NI II) 01/02/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 13:49:55
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:10:25-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 15 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 3007/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a senhora Thaís de Cássia Machado de 

Assis, matrícula 23167-1, Gerente do Departamento de Transportes, CC2, 

lotada na Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, sendo seu último dia 

de trabalho a data de 29 de fevereiro de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de março de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 13:50:23
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:09:58-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 16 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 3008/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a senhora Francislaine Ribeiro de Almeida, 

matrícula 23235-2, Assistente, CC3, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 

sendo seu último dia de trabalho a data de 04 de março de 2024. 

Art.2º - NOMEAR a senhora Francislaine Ribeiro de Almeida, 

matrícula 23235-3, para o cargo em comissão de Gerente, CC2, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 05 de março de 2024. 

 

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de março de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 13:50:55
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:09:37-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA 

FONSECA:
34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 17 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 3009/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a servidora Luise Anne Ribeiro Ramos, 

matrícula 20851-6, Professor PII (NI II), para a função de Vice Diretor Nível III 

– VDIII, da EM Dr. Vasconcelos Costa, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, a partir de 04 de março de 2024. A mencionada servidora está 

optando pelos vencimentos do cargo comissionado, conforme legislação 

vigente 2672/93. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de março de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 13:51:30
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:09:14-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 18 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 3010/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- DISPENSAR a servidora Alessandra Toledo, matrícula 

14338-7, Professor PII (NI II), da função de Diretor Nível II – DII da EM Pio XII, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, sendo seu último dia de trabalho 

nessa função a data de 31 de janeiro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de março de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 13:51:57
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE 
DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:08:52-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 19 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 3011/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a senhora Stefânia Pereira Fernandes, 

matrícula 23197-1, Supervisora da Seção de Análise Processual, CC3, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação, sendo seu último dia de trabalho a data 

de 29 de fevereiro de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de março de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-03-14 13:52:22
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:08:33-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 20 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 3012/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a senhora Nadine Silva Abs, matrícula 23291-1, 

Assistente – CC3, para o cargo em comissão de Gerente Interina do 

Departamento de Treinamento, Recrutamento e Seleção, lotada na 

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, pelo período de 04/03/2024 a 

31/03/2024, em substituição à servidora Andressa Tenório Pinheiro. 

Art. 2º - NOMEAR a servidora Cristiane Maria Rigonato, matrícula 

13082-1, Cozinheira (NA III), para o cargo em comissão de Assistente 

Interina, lotada na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, pelo período 

de 04/03/2024 a 31/03/2024, em substituição à senhora Nadine Silva Abs, que 

estará atuando como Gerente Interina neste período. 

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 04 de março de 

2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de março de 2024. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 13:52:59
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:11:20-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 21 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 3013/2024 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município, Parágrafo Único do Artigo 19 da Lei 1.042/71 

Estatuto dos Servidores Públicos de Pouso Alegre, alterado em conformidade 

com o Artigo 6ª da Emenda Constitucional nº19, que passou para 03 (três) 

anos a Estabilidade dos Servidores Públicos com redação do Artigo 41 da 

Constituição Federal; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER, aos servidores lotados na Secretaria Municipal da 

Educação, abaixo relacionados, a estabilidade por terem sido aprovados no 

Estágio Probatório: 

MAT NOME CARGO A PARTIR DE: 

22637-1 
Érika Gomes 

Peixoto 
Professor PIII (NS I) 05/03/2024 

22618-1 
Sara Porte de 

Souza 
Professor PII (NI II) 01/02/2024 

22275-2 
Rosana de Fátima 

Camargo 
Professor PII (NI II) 04/03/2024 

18425-3 
Raquel Avelina 

Moraes 
Professor PII (NI II) 20/02/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2024. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 13:53:37
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:19:47-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 22 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 3014/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR o senhor Gustavo Henrique Tavares Silva, 

matrícula 23372-1, Assistente, CC3, lotado na Secretaria Municipal de 

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, sendo seu último dia de trabalho a data 

de 29 de fevereiro de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 06 de março de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-03-14 13:54:02
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil 
- RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:19:19-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 23 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 3016/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a senhora Mayele Santos Dorvalino Prado, 

matrícula 22833-1, Gerente, CC2, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 

sendo seu último dia de trabalho a data de 29 de fevereiro de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 06 de março de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-03-14 14:07:02
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:18:35-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA 

FONSECA:
34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 24 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 3017/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I,  da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- Prorrogar até 31 de dezembro de 2024 sem ônus para 

essa Prefeitura, a cessão da servidora Ana Luiza Fernandes dos Santos 

Campos, matrícula 12382-1, Auxiliar de Secretaria NI-I, referência 24-00, que 

foi colocada à disposição do Tribunal Regional Federal 6ª Região para exercer 

função comissionada Assistente Ajunto III – FC-03, conforme Lei Ordinária n° 

6.800, 3 de maio de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 01 de abril 

de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de março de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO 
DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 14:07:49
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:16:10-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 25 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 3018/2024 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município, Parágrafo Único do Artigo 19 da Lei 1.042/71 

Estatuto dos Servidores Públicos de Pouso Alegre, alterado em conformidade 

com o Artigo 6ª da Emenda Constitucional nº19, que passou para 03 (três) 

anos a Estabilidade dos Servidores Públicos com redação do Artigo 41 da 

Constituição Federal; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER, aos servidores lotados na Secretaria Municipal da 

Educação, abaixo relacionados, a estabilidade por terem sido aprovados no 

Estágio Probatório: 

MAT NOME CARGO A PARTIR DE: 

22620-1 
Rafaela Prado 

Santiago 

Orientador 

Educacional I (NS I) 
07/02/2024 

22313-2 
Pedro Dall Agnol 

Ribeiro 
Professor PIII (NS I) 22/02/2024 

22297-2 
Patrícia Ellen de 

Andrade 
Professor PII (NI II) 04/03/2024 

22225-2 
Nilcemara Maria de 

Faria Lopes 
Professor PIII (NS I) 05/03/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de março de 2024. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 14:15:34
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:15:45-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 26 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 3019/2024 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município, Parágrafo Único do Artigo 19 da Lei 1.042/71 

Estatuto dos Servidores Públicos de Pouso Alegre, alterado em conformidade 

com o Artigo 6ª da Emenda Constitucional nº19, que passou para 03 (três) 

anos a Estabilidade dos Servidores Públicos com redação do Artigo 41 da 

Constituição Federal; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER, aos servidores lotados na Secretaria Municipal da 

Educação, abaixo relacionados, a estabilidade por terem sido aprovados no 

Estágio Probatório: 

MAT NOME CARGO A PARTIR DE: 

22272-2 
Nayce Judith 

Bernandes 
Professor PII (NI II) 04/03/2024 

16940-4 
Camila Silva de 

Oliveira Pereira 
Professor PII (NI II) 09/02/2024 

20565-9 
Camila do Prado 

Souza 
Professor PII (NI II) 10/02/2024 

22194-2 
André Ribeiro da 

Silva 

Supervisor 

Pedagógico II (NS II) 
12/02/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de março de 2024. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 14:16:13
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:15:27-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 27 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 3020/2024 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município, Parágrafo Único do Artigo 19 da Lei 1.042/71 

Estatuto dos Servidores Públicos de Pouso Alegre, alterado em conformidade 

com o Artigo 6ª da Emenda Constitucional nº19, que passou para 03 (três) 

anos a Estabilidade dos Servidores Públicos com redação do Artigo 41 da 

Constituição Federal; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER, aos servidores lotados na Secretaria Municipal da 

Educação, abaixo relacionados, a estabilidade por terem sido aprovados no 

Estágio Probatório: 

MAT NOME CARGO A PARTIR DE: 

21062-6 
Aparecida Regina 

Gonçalves 
Professor PII (NI II) 01/02/2024 

22617-1 
Cristiane Pereira 

Rosa 
Professor PII (NI II) 03/02/2024 

15424-2 
Daniela Ap. Ferrari 

Constantino 
Professor PII (NI II) 03/02/2024 

22026-2 
Edna Graciele de 

Almeida Silva 
Professor PII (NI II) 20/02/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de março de 2024. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 14:16:46
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE 
DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:15:05-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 28 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 3021/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Tatiana Carolina de Camargo 

Almeida, matrícula 15791-1, Auxiliar de Secretaria (NI I), referência 24-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 1° período aquisitivo de 12/05/2011 a 11/05/2016, 

a partir de 18 de março de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de março de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 14:17:17
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:14:26-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 29 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 3022/2024 

 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Débora Beatriz Magalhães, para o 

cargo em comissão de Assistente, CC3, lotada na Procuradoria-Geral do 

Município, a partir de 12 de março de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de março de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-03-14 14:17:45
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE 
DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:20:08-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 30 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 3023/2024 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município, Parágrafo Único do Artigo 19 da Lei 1.042/71 

Estatuto dos Servidores Públicos de Pouso Alegre, alterado em conformidade 

com o Artigo 6ª da Emenda Constitucional nº19, que passou para 03 (três) 

anos a Estabilidade dos Servidores Públicos com redação do Artigo 41 da 

Constituição Federal; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER, aos servidores lotados na Secretaria Municipal da 

Educação, abaixo relacionados, a estabilidade por terem sido aprovados no 

Estágio Probatório: 

MAT NOME CARGO A PARTIR DE: 

20647-4 
Eduardo Lucio 

Pereira 
Professor PII (NI II) 01/02/2024 

21913-4 
Irlane Batista 

Santos 
Professor PII (NI II) 17/02/2024 

22271-2 
Ita Kabanowsky 

Pontes 
Professor PIII (NS I) 18/02/2024 

6644-3 
Leozani Maria 

Borges Kirekawa 
Professor PII (NI II) 12/02/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de março de 2024. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 14:18:17
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:22:44-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 31 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 3024/2024 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município, Parágrafo Único do Artigo 19 da Lei 1.042/71 

Estatuto dos Servidores Públicos de Pouso Alegre, alterado em conformidade 

com o Artigo 6ª da Emenda Constitucional nº19, que passou para 03 (três) 

anos a Estabilidade dos Servidores Públicos com redação do Artigo 41 da 

Constituição Federal; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER, aos servidores lotados na Secretaria Municipal da 

Educação, abaixo relacionados, a estabilidade por terem sido aprovados no 

Estágio Probatório: 

MAT NOME CARGO A PARTIR DE: 

22338-2 Leticia dos Santos Professor PII (NI II) 10/03/2024 

22288-2 
Lilia de Siqueira 

Marcos 
Professor PII (NI II) 20/02/2024 

22649-1 
Rodrigo do Amaral 

Fonseca 
Professor PIII (NS I) 10/03/2024 

20549-8 
Maria José Almeida 

Marques 
Professor PII (NI II) 08/03/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de março de 2024. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 14:18:47
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:22:27-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 32 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 3025/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Alessandra Soares de Souza 

Azevedo, matrícula 6265-1, Auxiliar Administrativo II (NI II), referência 35-00, 

do Quadro Permanente, lotada no Gabinete do Prefeito, 03 meses de Licença 

Prêmio, referente ao 7° período aquisitivo de 03/01/2016 a 07/08/2022, a partir 

de 04 de abril de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de março de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 14:19:29
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:22:07-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 33 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 3026/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Cíntia Aparecida de Resende, 

matrícula 19302-1, Farmacêutico (NS II), referência 59-02, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 1° período aquisitivo de 08/10/2015 a 07/10/2020, a partir 

de 01 de abril de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de março de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-03-14 14:19:57
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:21:51-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 34 de 35



 

 

PORTARIA SGP Nº 3027/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Janete Ramos, matrícula 

19298-2, Enfermeiro (NS I), referência 43-00, do Quadro Permanente, lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença Prêmio, referente ao 1° 

período aquisitivo de 05/10/2015 a 04/10/2020, a partir de 01 de abril de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de março de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-03-14 14:20:23
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.15 14:21:29-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 718 19 DE MARÇO DE 2024

Página 35 de 35




